
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 428 DEL 29/12/2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER AVVIO AZIONI ESECUTIVE VOLTE A 
RECUPERO CREDITO DELLA CCIAA 

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Ricordato che la  Corte di  Appello  di  Firenze,  con sent.  1088/2017 (pubblicata in  data 
11.05.2017, repert.  1097/2017),  nell'ambito della causa civile promossa da Immobiliare 
Costruzioni  I.T.C.  sas di  Alfredo Del  Maestro & C. contro la Camera di  Commercio di 
Lucca, ha dichiarato in via definitiva infondato l'appello proposto dalla società avverso la 
sent. n. 658/2009 emessa dal Tribunale di Lucca in data 19.05.2009, con cui la stessa 
società veniva condannata in primo grado al pagamento delle spese di lite in favore della 
Cciaa di Lucca;

Verificato che  la Corte di Appello di Firenze, nel rigettare l'appello, condanna l'appellante  
società al pagamento delle spese del grado a favore della Cciaa di Lucca nella misura di 
euro 6.615,00 per compensi, oltre rimborso forfetario del 15% ed oneri accessori di legge;

Richiamate la delibera di Giunta n. 75 del 21.10.2009 con cui la Cciaa, in esito al giudizio 
di  primo  grado  presso  il  Tribunale  di  Lucca  (già  ricordato),  conferiva  incarico  all'Avv. 
Camero  di  Lucca  per  l'avvio  di  una  eventuale  procedura  esecutiva  nei  confronti 
dell'impresa soccombente e la delibera di Giunta n. 16 del 22.02.2010 con cui veniva dato 
incarico allo stesso professionista  anche per l'assistenza in  giudizio  per il  processo di 
appello successivamente instaurato dalla  Immobiliare Costruzioni I.T.C. sas di Alfredo Del 
Maestro & C.;

Considerato che, in seguito ad espressa richiesta della Cciaa, l'Avv. Camero, in esito al 
giudizio di secondo grado, ha predisposto nota riassuntiva inoltrata alla società via pec e 
mediante racc. A/R  e p.c. alla Cciaa (ns. prot. 18397 dal 10.11.2017),  in cui si riporta  



l'intero  credito  della  Camera  pari  ad  un  totale  di  euro  42.155,85   intimandone  il  
pagamento;

Considerato che la società risulta ad oggi inadempiente né è stato in alcun modo possibile 
contattare la società stessa e i suoi soci e che è ipotizzabile una scarsissima se non nulla 
probabilità di effettivo incasso di quanto dovuto, fatta salva la necessità di dar in ogni caso 
seguito a quanto esperibile per la relativa riscossione;

Ricordato che nella Camera di commercio di Lucca non è presente un Ufficio Legale e 
comunque non vi  sono professionalità  idonee allo  svolgimento di  attività  riservate agli  
iscritti all'Ordine degli Avvocati;

Ritenuto di dover  procedere al  conferimento di un incarico ad un legale allo scopo di 
avviare le opportune azioni esecutive volte a recuperare le spese di lite e gli accessori  
come dovuti alla Cciaa sia in esito al primo che al secondo grado del giudizio instaurato da 
parte della Immobiliare Costruzioni I.T.C. sas di Alfredo Del Maestro & C.  in quanto ad 
oggi non pagate dalla stessa;

Ritenuta  anche  l'opportunità  per  ragioni  di  economicità,  proporzionalità,  efficienza  ed 
efficacia  dell'azione  amministrativa  di  conferire  incarico  allo  stesso  legale  che  già  ha 
assisito l'Ente in occasione del tentativo di recupero effettuato in esito al giudizio di primo 
grado poiché la  conoscenza della  causa che ha interessato quale parte  convenuta la 
Cciaa, nonché della società debitrice dell'Ente camerale, costituiscono altrettanti elementi 
di fatto ormai ben noti all'Avv. Camero;

Ricordato che in occasione dei  precedenti  tentativi  di  recupero delle  spese di  giudizio 
successivi alla sentenza di primo grado l'importo dell'onorario corrisposto all'Avv. Camero 
per  atto  di  precetto  e  pignoramento  mobiliare  è  stato  pari  ad  euro  2.592,34  ed  è 
presumibile  che  la  spesa  futura  da  sostenere  sia  prossima  alla  precedente  poichè 
analoghe sono le attività da svolgere;

Acquisito dall'Avv. Camero un preventivo (ns. prot. n. 20958 del 29.12.2017 ) in cui, in via 
approssimativa,  attesa  la  necessità  di  definire  con  precisione  il  tipo  di  procedura  da 
intraprendere,  escludendo in ogni caso il pignoramento immobiliare in quanto a parere 
dell'avvocato  non sembra potersi  effettuare  nella  fattispecie  oltre  ad  avere  costi  assai 
elevati e peculiari, viene preventivato un costo per l'Ente pari a 3.050,00 euro;

Tenuto  anche  conto  di  alcune  indicazioni  contenute  nelle   Linee  Guida  Anac  -  in 
consultazione -  in materia di "Affidamento di servizi legali", in particolare nel punto in cui,  
considerata  la  particolare   natura  dei  servizi  legali,  eseguiti  per  lo  più  con  lavoro 
prevalentemente proprio del  professionista,  si  fa presente come assumano certamente 
specifica rilevanza sia i requisiti di idoneità professionale che i requisiti di capacità tecnica 
e professionale, per cui può assumere rilevanza  nelle valutazioni che l’amministrazione è 
tenuta a effettuare per l’affidamento dell’incarico la presenza di un pregresso contenzioso 
che si è concluso con esito positivo per l’amministrazione medesima;

Ricordata a tal proposito la positiva assistenza legale fornita all'Ente dall'Avv. Camero in 
occasione del giudizio davanti alla Corte di Appello di Firenze che, come ricordato, si è  
concluso con esito favorevole alla Cciaa di Lucca;



Ritenuto,  pertanto,  che  sussistano  presupposti  di  fatto  che  portano  alla  conferma  del 
rapporto di fiducia  verso l'Avv. Camero del Foro di Lucca per l'espletamento dell'attività di 
assistenza legale come in precedenza descritta;  

Ritenuto inoltre di dare indicazione all'Ufficio Ragioneria di procedere alla rilevazione sul  
bilancio  dell'esercizio  in  corso  del  ricavo  di  €  42.155,85,  pari  al  credito  vantato  dalla 
Camera nei confronti  della Immobiliare Costruzioni I.T.C. sas di Alfredo Del Maestro & C e 
riferito sia al primo che al secondo grado di giudizio, secondo la quantificazione compiuta 
dall'avvocato Camero;

Valutata l'opportunità di  dare altresì indicazione all'Ufficio Ragioneria di  provvedere per 
intero alla svalutazione contabile del suddetto credito, data la scarsissima se non nulla 
probabilità di effettivo incasso di quanto dovuto, fatta salva la necessità di dar in ogni caso 
seguito a quanto esperibile per la relativa riscossione;

DETERMINA

1. di dare incarico all'avvocato Camero per l'espletamento dell'attività di assistenza legale 
per la procedura di esecuzione volta al recupero del credito vantato dalla Cciaa di Lucca 
verso la società  Immobiliare Costruzioni I.T.C. sas di Alfredo Del Maestro & C. , per le 
ragioni in premessa illustrate e per l'importo di €  3.050,00 secondo il preventivo di spesa 
dallo stesso presentato.

2. di prenotare allo scopo la somma di € 3.050,00 sul conto 325.043 imputando la relativa 
spesa sul centro di costo C106 -prodotto non definito-attività istituzionale.

3.  di   dare  indicazione  all'Ufficio  Ragioneria  di  procedere  alla  rilevazione  sul  bilancio 
dell'esercizio in corso del ricavo di € 42.155,85 - conto 312.013,  centro di costo C106 - e  
di provvedere inoltre per intero alla svalutazione contabile del connesso credito.  

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

IL DIRIGENTE
BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


